第 373回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時  平成 17年 2月 17日（木） 10:00～11:25
場  所  総合図書館 3階大会議室
出 席 者  ＜委員長＞小宮山 宏 ＜副委員長＞西川洋一
      ＜委 員＞花岡一雄、鈴木雄二(代)、長島弘明、星野真弘、岩本純明、伊藤元重、

鹿児島誠一、三浦逸雄、松本幸夫、保坂 寛(代)、小柳義夫、林 香里、小國健二(代)、
鎌田 繁、田中信行、都井 裕、宮崎勝美、多羽田哲也、辛 埴、新野 宏(代)、
堀 浩一
＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞西郷和彦、木畑洋一            ※(代)は代理出席者

欠 席 者  新井洋由、伊庭英夫、黒田和明
列 席 者   笹川郁夫、星野雅英、川瀬正幸、友光健二、酒井清彦、松崎宣記、高橋 努、大浪美雪、
       保坂美和子、二宮一郎、風巻利夫、布施百合子、小黒美穂子、山下智久、石川一樹、

藤田英子
配布資料 １．第 372回図書行政商議会議事要旨
     ２．東京大学附属図書館基本規則改正(案)

３．東京大学図書行政商議会規則改正(案)
     ４．東京大学附属図書館運営委員会規則(案)
     ５．拡大図書行政商議会運営委員会の構成と運営について

６．東京大学附属図書館長選考規則
７．東京大学附属図書館学術情報システム

     ８．新しい図書館サービス「eDDS」
９．第 3回サービス特別委員会資料
10．図書資産の実査の実施要領
11．平成 16年度 附属図書館研修プロジェクト活動報告

＜開 会＞
・小宮山委員長の主宰のもとに開会した。
・代理出席者の紹介があった。

 ・星野総務課長から配布資料の確認があった。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定
  小宮山委員長から、第 372回議事要旨を別紙のとおり確定し、ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞで公開した旨報告があった。
２．協議事項

(1) 東京大学附属図書館基本規則の改正について
(2) 東京大学図書行政商議会規則の改正について

 (3) 東京大学附属図書館運営委員会規則の制定について

小宮山委員長から、上記の 3件については前回の商議会で改正の素案を示し、12月末までに意
  見を求めたところ数件意見が出され、今回提案の資料２.３.４は、それらの意見を踏まえ拡大運営

委員会で検討した結果である旨の説明があった。

   つづいて、西川運営委員長から、今回の提案と前回の素案との相違点及び変更理由について、資
料 2.3.4にもとづき説明があった。
意見交換の後、小宮山委員長から諮られ、案のとおり了承された。

３．報告事項

(1) 拡大図書行政商議会運営委員会の報告について
西川運営委員長から、資料５にもとづき、今年度(8回開催)の委員会報告と次年度へ引継ぐ課題

について説明があった。
   つづいて、小宮山委員長から、残された課題については新館長のもとにできる「附属図書館運営

委員会」に引継ぎたい旨発言があった。
(2) 東京大学附属図書館長選考規則の制定と附属図書館長候補者推薦委員会について
小宮山委員長から、附属図書館長選考規則が資料 6のとおり制定され、現在、附属図書館長候補
者推薦委員会が設置され、選考が進んでいる旨報告があった。

(3) 東京大学附属図書館学術情報システムについて
笹川事務部長から、資料 7にもとづき、次期図書館システムの検討状況について報告があった。

(4) 柏図書館自動化書庫及び eDDSサービス開始について
笹川事務部長から、資料 8にもとづき、3月 1日から開始する eDDSサービスの概要説明があっ

た後、山下図書館情報係長から申込方法の具体についてスライドにより説明があった。
(5) 第 3回サービス特別委員会報告について
小柳委員長から、資料 9にもとづき報告があった。

 (6) 図書資産の実査の実施要領について
川瀬情報管理課長から、資料 10にもとづき報告があった。

(7) 研修プロジェクトの活動報告について
星野総務課長から、資料 11にもとづき報告があった。

４．その他
 ・人文社会系研究科･長島教授から、自然科学系雑誌バックナンバーの柏図書館への移転に関連した

文系部局の図書収納スペース問題について、検討する場を早急に設けてほしい旨要望があった。
意見交換の後、小宮山委員長から次期の附属図書館運営委員会で検討する問題となる旨発言があった。
・最後に、小宮山委員長から附属図書館長を退任するにあたっての挨拶があった。

<閉 会＞